П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06 июня 2018 года

                                                    Дело №5-9-368/2018

                                                                                                    №05-0368/9/2018

Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь (г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2, кабинет №55) Проценко Т.А., при участии * и главного специалиста отдела надзора за исполнением законодательства РФ в сфере образования Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым * рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 5 статьи 19.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении юридического лица – Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «*» муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, ОГРН *, ИНН/КПП */*, зарегистрированного по адресу: *,
установил:
28 апреля 2018 года, в ходе проведения плановой документарной проверки, Министерством образования, науки и молодежи Республики Крым было установлено, что юридическое лицо - МБОУ «*» МОГО Симферополь Республики Крым, в период времени с 01 января 2017 года по 28 апреля 2018 года допустило нарушение требований Порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 22 января 2014 года №32.
В судебное заседание явился директор МБОУ «*» МОГО Симферополь Республики Крым * с нарушением согласился, вину признал, пояснил, что нарушение допустили не умышленно.

Выслушав директора МБОУ «*» МОГО Симферополь Республики Крым *. и главного специалиста отдела надзора за исполнением законодательства РФ в сфере образования Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым *., исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Как усматривается из материалов дела, 28 апреля 2018 года в 12 часов 00 мин. по адресу: *, в ходе проведения плановой документарной проверки на основании приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 28 марта 2018 года №738 «О проведении  плановой документарной проверки Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «*» муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, Министерством образования, науки и молодежи Республики Крым было установлено, что юридическое лицо - Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «*» муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, расположенное по адресу места осуществления образовательной деятельности: *, в период времени с 01 января 2017 года по 28 апреля 2018 года допустило:
- нарушение пункта 14 Порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 22 января 2014 года №32 (далее – Порядок приема) в части зачисления в образовательную организацию распорядительным актом в течение 7 рабочих дней после приема документов.

1) Отсутствуют распорядительные акты о зачислении обучающихся в десятые классы, кроме *
2) Сроки зачисления в первый класс нарушены у следующих обучающихся:

* – заявление о приеме в Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «*» муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым (далее – МБОУ «*») от 11.07.2017, приказ о зачислении от 28.08.2017 №466 «О зачислении в 1-е классы»;

* заявление о приеме в МБОУ «*» от 04.06.2017, приказ о зачислении от 07.07.2017 №388 «О зачислении в 1-е классы»;

* - заявление о приеме в МБОУ «*» от 11.07.2017, приказ о зачислении от 28.08.2017 №466 «О зачисление в 1-е классы»;

*. - заявление о приеме в МБОУ «*» от 11.07.2017, приказ о зачислении от 28.08.2017 №466 «О зачислении в 1-е классы»;

*. - заявление о приеме в МБОУ «*» от 11.07.2017, приказ о зачислении от 28.08.2017 №466 «О зачислении в 1-е классы»;

* - заявление о приеме в МБОУ «*» от 13.07.2017, приказ о зачислении от 28.08.2017 № 466 «О зачислении в 1-е классы»;

* - заявление о приеме в МБОУ «*» от 06.04.2017, приказ о зачислении от 25.04.2017 №255 «О зачислении в 1-е классы»;

* - заявление о приеме в МБОУ «*» от 11.07.2017, приказ о зачислении от 28.08.2017 №466 «О зачислении в 1-е классы»;

* - заявление о приеме в МБОУ «*» от 13.04.2017, приказ о зачислении от 25.04.2017 №225 «О зачислении в 1-е классы»;

* - заявление о приеме в МБОУ «*» от 03.08.2017, приказ о зачислении от 28.08.2017 №466 «О зачислении в 1-е классы»;

* - заявление о приеме в МБОУ «*» от 04.08.2017, приказ о зачислении от 28.08.2017 №466 «О зачислении в 1-е классы»;

* - заявление о приеме в МБОУ «*» от 20.07.2017, приказ о зачислении от 28.08.2017 №466 «О зачислении в 1-е классы»;

* - заявление о приеме в МБОУ «*» от 15.08.2017, приказ о зачислении от 28.08.2017 №466 «О зачислении в 1-е классы»;

* - заявление о приеме в МБОУ «*» от 03.08.2017, приказ о зачислении от 28.08.2017 №466 «О зачислении в 1-е классы»;

* - заявление о приеме в МБОУ «*» от 03.08.2017, приказ о зачислении от 28.08.2017 №466 «О зачислении в 1-е классы»;

* – заявление о приеме в МБОУ «*») от 27.07.2017, приказ о зачислении от 28.08.2017 №466 «О зачислении в 1-е классы»;

* - заявление о приеме в МБОУ «*» от 28.11.2017, приказ о зачислении от 27.11.2017 №700 «О зачислении»;

3)В заявлениях о приеме в первый класс * *., отсутствуют даты, что не позволяет проследить сроки зачисления обучающихся в первый класс.

4) Распорядительные акты о зачислении в первый класс отсутствуют у обучающихся:

* заявление от 30.08.2017;

* заявление от 04.07.2017;

* заявление от 04.07.2017.

- нарушение пункта 9 Порядка приема в части наличия в личных делах обучающихся первых классов копий документов, удостоверяющих личность родителей (законных представителей), либо документов, удостоверяющих личность иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации в соответствии со статьей 10 Федерального закона от 25 июля 2002 г. №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», предъявляемых в виде оригиналов при приеме граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования.

В личном деле обучающегося первого класса * принятого на обучение в 2017/2018 учебном году В МБОУ «*», отсутствуют копии документов, удостоверяющих личность родителей (законных представителей) обучающихся, либо документов, удостоверяющих личность иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, оригиналы которых предъявляются при приеме граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования на 2017/2018 учебный год.

- нарушение пункта 9 Порядка приема в части наличия в личных делах обучающихся первых классов копий документов, необходимых для приема в образовательные организации. Согласно абзацу 11 пункта 9 Порядка приема родители (законные представители) детей, проживающих на закрепленной территории, для зачисления ребенка в первый класс дополнительно предъявляют свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или документ, содержащий сведения о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории

В личных делах, представленных МБОУ «*» в соответствии с запросом Управления по надзору и контролю за соблюдением законодательства в сфере образования от 02.04.2018 №579/09-13 отсутствуют копии свидетельств о регистрации детей по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или документы, содержащие сведения о регистрации детей по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории, в то время как в соответствии с пунктом 14 Порядка приема заявления от родителей (законных представителей) о приеме на обучение этих детей поданы с 1 февраля по 30 июня 2017 года;

- нарушение пункта 18 Порядка приема в части регистрации документов, представленных родителями (законными представителями) детей. Журнал регистрации документов, представленных родителями (законными представителями) детей для приема в 10-е классы на обучение в 2017/2018 учебном году, отсутствует;

- локальный акт МБОУ «*» «Правило приема граждан на обучение по программам начального общего, основного общего и среднего общего образования» от 02.09.2016 №416 противоречит Порядку Приема (в частности, относительно документов, представляемых родителями (законными представителями) обучающихся в образовательную организацию, сроков приема заявлений и т.п.); имеет некорректное наименование; используется устаревшая терминология, ссылки на нормативные правовые акты, утратившие силу;

- в констатирующей части приказов о зачислении обучающихся в МБОУ «*» используется ссылка на Порядок приема граждан в общеобразовательные учреждения, утвержденный 15 февраля 2012 г. №107, который в соответствии с ч.2 приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 22 января 2014 года N32 г.Москва «Об утверждении Порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования» признан утратившим силу.
Пунктом 9 Порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 22 января 2014 года №32 (далее – Порядок) предусмотрено, что прием граждан в ОООД осуществляется по личному заявлению родителя (законного представителя) ребенка при предъявлении оригинала документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя), либо оригинала документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина и лица без гражданства в Российской Федерации в соответствии со статьей 10 Федерального закона от 25 июля 2002 г. N 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации".
ОООД может осуществлять прием указанного заявления в форме электронного документа с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования.

В заявлении родителями (законными представителями) ребенка указываются следующие сведения:

а) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) ребенка;

б) дата и место рождения ребенка;

в) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителей (законных представителей) ребенка;

г) адрес места жительства ребенка, его родителей (законных представителей);

д) контактные телефоны родителей (законных представителей) ребенка.

Примерная форма заявления размещается ОООД на информационном стенде и (или) на официальном сайте ОООД в сети "Интернет".

Для приема в ОООД:

родители (законные представители) детей, проживающих на закрепленной территории, для зачисления ребенка в первый класс дополнительно предъявляют оригинал свидетельства о рождении ребенка или документ, подтверждающий родство заявителя, свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или документ, содержащий сведения о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории;

родители (законные представители) детей, не проживающих на закрепленной территории, дополнительно предъявляют свидетельство о рождении ребенка.

Родители (законные представители) детей, являющихся иностранными гражданами или лицами без гражданства, дополнительно предъявляют документ, подтверждающий родство заявителя (или законность представления прав ребенка), и документ, подтверждающий право заявителя на пребывание в Российской Федерации.

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык.

Копии предъявляемых при приеме документов хранятся в ОООД на время обучения ребенка.

Согласно пункта 14 Порядка, прием заявлений в первый класс ОООД для граждан, проживающих на закрепленной территории, начинается не позднее 1 февраля и завершается не позднее 30 июня текущего года.

Зачисление в ОООД оформляется распорядительным актом ОООД в течение 7 рабочих дней после приема документов.

Для детей, не проживающих на закрепленной территории, прием заявлений в первый класс начинается с 1 июля текущего года до момента заполнения свободных мест, но не позднее 5 сентября текущего года.

ОООД, закончившие прием в первый класс всех детей, проживающих на закрепленной территории, осуществляют прием детей, не проживающих на закрепленной территории, ранее 1 июля.

Согласно пункта 18 Порядка, документы, представленные родителями (законными представителями) детей, регистрируются в журнале приема заявлений. После регистрации заявления родителям (законным представителям) детей выдается расписка в получении документов, содержащая информацию о регистрационном номере заявления о приеме ребенка в ОООД, о перечне представленных документов. Расписка заверяется подписью должностного лица ОООД, ответственного за прием документов, и печатью ОООД.
Диспозицией части 5 статьи 19.30 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение установленного законодательством об образовании порядка приема в образовательную организацию.

Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на все​стороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол от 03 мая 2018 года №37 об административном правонарушении (т.д.1, л.д.1-7), приказ от 28 марта 2018 года №738 Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым «О проведении  плановой документарной проверки Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «*» муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым (т.д.1, л.д.8-10), акт проверки от 28 апреля 2018 года №27-2018/н (т.д.1, л.д.11-16), материалы проверки (т.д.1, л.д.17-248, т.д.2, л.д.1-81), копия лицензии №0585 от 26 июля 2016 года серия 82Л01 №0000607 на осуществление образовательной деятельности МБОУ «*» МОГО Симферополь Республики Крым (т.д.2, л.д.82-84), приказ от 21 июля 2015 года №207-к о приеме * на работу на должность директора МБОУ «*МОГО Симферополь Республики Крым (л.д.92), как надлежащие доказательства.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что юридическое лицо - МБОУ «*» МОГО Симферополь Республики Крым совершило административное правонарушение, предусмотренное частью 5 статьи 19.30 КоАП РФ.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, смягчающих и отягчающих обстоятельств не имеется.
С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что МБОУ «*» МОГО Симферополь Республики Крым следует подвергнуть административному наказанию в виде наложения административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-
постановил:
признать юридическое лицо - Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «*» муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 19.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: Министерство образования, науки и молодежи Республики Крым, ОКТМО 35701000, ИНН 9102000905, КПП 910201001, ОГРН 1149102000728, р/с 40101810335100010001, БИК 043510001, Отделение Республика Крым, Минобразования Крыма, л/с 04751D65610, КБК 07711607000016000140.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №9 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295017, г.Симферополь,  ул.Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г.Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополь.

  Мировой судья                                                                        Т.А. Проценко